
 

 

 

       

Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 
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ΘΕΜΑ: Επιδείνωση της κατάστασης και ανησυχία για τους Έλληνες που φοιτούν σε 
Πανεπιστήμια της Ρωσίας  

 

Τον περασμένο Απρίλιο, οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είχαμε καταθέσει Ερώτηση προς τους 

Υπουργούς, η οποία και παραμένει αναπάντητη, για τα προβλήματα που έχουν προκύψει για 

τους Έλληνες που σπουδάζουν σε ρωσικά πανεπιστήμια, μετά την εισβολή της Ρωσίας στην 

Ουκρανία και την έναρξη του πολέμου. 

Όπως είχαμε επισημάνει τότε, οι κυρώσεις που έχουν επιβληθεί από την Ελλάδα και τις άλλες 

ευρωπαϊκές χώρες κατά της Ρωσίας δημιουργούν προβλήματα μετακίνησης από και προς τη 

Ρωσία αλλά και οικονομικές δυσκολίες στους Έλληνες φοιτητές. 

Ο αποκλεισμός των ρωσικών τραπεζών από το Διατραπεζικό Σύστημα SWIFT, προκαλεί 

αδυναμία πρόσβασης των Ελλήνων στον τραπεζικό τους λογαριασμό, με αποτέλεσμα οι 

οικογένειες των φοιτητών να μην μπορούν να στείλουν χρήματα μέσω τράπεζας με ότι αυτό 

συνεπάγεται για την διαβίωσή τους και τη συνέχιση των σπουδών τους. 

Λόγω της απαγόρευσης των πτήσεων από και προς την Ρωσία είναι πολύ δύσκολη έως 

αδύνατη η μετακίνηση των φοιτητών. Όσα παιδιά εξαναγκάστηκαν λόγω του πολέμου να 

επιστέψουν στη χώρα μας είναι πολύ δύσκολο να συνεχίσουν και να ολοκληρώσουν την 

ακαδημαϊκή τους χρονιά καθώς το κόστος μετάβασης στη Ρωσία μέσω τρίτων χωρών αγγίζει 

μέχρι και τα 1.000 ευρώ. 

Σήμερα, το πρόβλημα των οικογενειών να αποστείλουν τα απαραίτητα για τη διαβίωση και τη 

συνέχιση των σπουδών των φοιτητών χρήματα συνεχίζεται, ενώ η κήρυξη της μερικής 

επιστράτευσης από την πλευρά της Ρωσίας έχει επιδεινώσει και το πρόβλημα της 

μετακίνησης των φοιτητών. 

Τα αεροπορικά εισιτήρια παραμένουν σε πολύ υψηλές τιμές, ενώ η κήρυξη της επιστράτευσης 

έχει οδηγήσει στο κλείσιμο των συνόρων γειτονικών της Ρωσίας χωρών, με αποτέλεσμα να 

δυσχεραίνεται ολοένα και περισσότερο η δυνατότητα της μετακίνησης των Ελλήνων φοιτητών. 
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Οι Έλληνες που φοιτούν σε ρωσικά πανεπιστήμια και οι οικογένειές τους, βρίσκονται σε 

δικαιολογημένη αναστάτωση και δηλώνουν ότι παραμένουν «αόρατοι» για την Πολιτεία. 

Ζητούν τη χωρίς άλλη καθυστέρηση λήψη μέτρων για τη διευκόλυνση της καθημερινότητας και 

της μετακίνησης των Ελλήνων φοιτητών.  

Επειδή, εξαιτίας της κρίσιμης διεθνούς συγκυρίας των τελευταίων μηνών πολλοί Έλληνες που 

σπουδάζουν σε ρώσικα πανεπιστήμια αντιμετωπίζουν προβλήματα σε σχέση με την ομαλή 

συνέχιση της φοίτησής τους. 

Επειδή,  ο συνεχόμενος αποκλεισμός των ρωσικών τραπεζών από το Διατραπεζικό Σύστημα 

SWIFT, προκαλεί αδυναμία πρόσβασης των Ελλήνων στον τραπεζικό τους λογαριασμό, με 

αποτέλεσμα οι οικογένειες των φοιτητών να μην μπορούν να στείλουν χρήματα μέσω 

τράπεζας. 

Επειδή, λόγω της απαγόρευσης των πτήσεων από και προς την Ρωσία είναι πολύ δύσκολη 

έως αδύνατη η μετακίνηση των φοιτητών. 

Επειδή, η επιδείνωση της κατάστασης με την κήρυξη μερικής επιστράτευσης από την πλευρά 

της Ρωσίας δημιουργεί εκτεταμένη ανησυχία και έχει επιδεινώσει το πρόβλημα της 

μετακίνησης των φοιτητών . 

Ερωτώνται οι κ.κ.  Υπουργοί: 

1. Έχουν δοθεί οδηγίες στα Γενικά Προξενεία της χώρας στη Ρωσία για την 

αντιμετώπιση της κατάστασης και αν ναι ποιες είναι αυτές; 

2. Έχει ληφθεί κάποια μέριμνα σχετικά με το ζήτημα της αποστολής χρημάτων 

στους Έλληνες που σπουδάζουν στη Ρωσία; 

3. Προτίθενται επιτέλους να παρέμβουν, ώστε να ληφθούν μέτρα για τους Έλληνες 

που φοιτούν σε ρωσικά πανεπιστήμια και λόγω της εισβολής της χώρας στην 

Ουκρανία και της νέας επιδείνωσης της κατάστασης έχουν πραγματικό 

πρόβλημα μετακίνησης και συνέχισης των σπουδών τους; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

 




